Et prima comincia l'entrata d'essa ragione

[...]

Uscita de la detta ragione

[...]

Anco troviamo che à dati [...] a Pietro cantarino et a Bartolomeo, famigli de' Regolatori, soldi 30 per uno [...]

Per il periodo luglio e agosto 1402 Pietro, custode e familiare, e Francesco di Nero, nunzio dei *Regolatori*, dovevano ricevere la giusta ricompensa:

A.S.Si., *Regolatori*, 17, f. 3v (1402)

Nos Regulatores et maiores Revisores rationum ac etiam Statutarii comunis Senarum significamus vobis Camerario et quatuor Provisoribus Generalis Bicherne comunis eiusdem quatenus de ipsius comunis pecunia detis et solvatis Pietro Viviani, vocato Pietro cantarino, custode librorum et familiari nostro, et Francisco Nery, vocato Pavolozo, nuntio nostro, salarium eis et cuilibet eorum debitum secundum formam statutorum Senarum pro duobus mensibus, videlicet iulii proxime et augusti ineuntis in quo sumus.

Da un altro documento, invece, emerge che il canterino senese insieme a un altro *fameglio* dei *Regolatori*, di nome Pavolo, aveva ricevuto una lira nel 1406:

⁵⁵ In molti altri documenti le uscite vengono registrate semplicemente come «a la famiglia de' Regolatori»; appare qui chiaro che Pietro cantarino fosse

un esponente di primo piano tra i collaboratori dei quattro magistrati.

A.S.Si., *Regolatori*, 5, ff. 439r-440r (1406)

Al nome di Dio amen. 1406.

Qui apresso sarà scritta partitamente una ragione riveduta per noi maestro Francescho di Gionta, maestro di pietra, et per Nicholò di Francino, maestro di legname, di maestro Sano, di maestro Matteo, maestro di pietra, operario stato dell'aqua da calendi gennaio 1404 per infino a dì ultimo di dicembre 1404, stato per lo tempo sopra detto, riveduta e saldata per noi Riveditori sopra detti al tempo de' savi huomini Pavolo di Minuccio Bargaglia e compagni Regolatori e Magiori Riveditori de le ragioni del comune di Siena [...]

Troviamo che à messo a uscita [...] a Pietro cantarino et Pavolo famegli de' Regolatori lire una [...]

In alcuni casi però il pagamento veniva convertito in altro, ad esempio nel 1402 in una veste:

A.S.Si., *Regolatori*, 17, f. 3v (1402)

Nos Regulares et cet. significamus vobis Camerario et cet. quatuor Provisoribus Generalis Bicherne comunis eiusdem quatenus de ipsius communis pecunia detis et solvatis Pietro Viviani, vocato Pietro cantarino, familiari Palatii Dominorum Priorum, floreni (*sic*) duodecim aurei [...] qui convertantur et converti debeant in una robba, quam habere debet in die festivitatis beate Marie virginis de mense augusti proximo venturi, quam habere debet dicti valoris xii florenis aurei vigore reformationis et deliberationis facte, de qua patet in Regulario nostro.